ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DEP. TAVEIRA JUNIOR

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Requeiro, de acordo com artigo 202, XX, do Regimento Interno, que seja encaminhado
ofício à Excelentíssima Senhora Governadora do Estado, Maria de Fátima Bezerra, e a Ilma. Sra.
Natércia Shirley Nunes, Diretora de Obras e Operações do Departamento de Estradas de
Rodagens - DER. SOLICITANDO o recapeamento asfáltico, a limpeza das margens e a
iluminação do acesso rodoviário estadual eixo do trecho entroncamento Br 101/ distrito praia de
Maracajaú.

Requeiro, outrossim, o envio deste REQUERIMENTO a Prefeita da Cidade de
Maxaranguape, Nome Maria Erenir Freitas - Rua 15 de Novembro, 45, Cep: 59580-000 -
Maxaranguape - RN,  e a Presidência da câmara dos Vereadores , Sr Evânio Pedro do Nascimento
- Endereço: Rua Alexandre Câmara, 79, Maxaranguape/RN.

JUSTIFICATIVA

A praia de Maracajaú é um dos principais cartões postais do nosso Estado, com grande
fluxo turístico. Todo este perímetro encontra-se em péssimas condições de manutenção. Buracos
na pista, vegetação nas margens e falta de iluminação pública dificultam muito a vida dos
motoristas que por ali trafegam, o que demanda urgentemente de serviços de recuperação e
urbanização. Trata-se de uma solicitação da população e dos turistas, buscando reduzir o risco de
acidentes.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Plenário
"Deputado Clóvis Motta" Palácio "José Augusto", em Natal, 08 de fevereiro de 2023.

ELEGIS Documento assinado eletronicamente por ROSANO TAVEIRA
DA CUNHA JUNIOR 09/02/2023 à 14 14

Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

DA CUNHA JUNIOR, em 09/02/2023, às 14:14.